1

番     号

 令和６年１０月２５日

  総務大臣 村上 誠一郎   殿

 熊本県天草市港町 9番 1号

天草ケーブルネットワーク株式会社

                          代表取締役 西村 正治

事後評価報告書（再評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告し

ます。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和２年３月２３日

(2) サービス開始日：令和２年５月１０日

２．目標達成状況（累計）

指 標
目標

（目標年度）

 （実績値/目標値）

地区名 令和 2年度 令和 3年度
令和 4年度

（注 1）

令和 5年度

(注 1)

令和 6年度

(9月末時点)

(注 2)

家庭用 Wi-fi

の設置数

507個

(令和 5年度)

(注 1)

(注 2)

有明町 60/40 68/80 70/75 75/105 74/83

河浦町 114/90 172/180 215/225 230/298 233/223

天草町 30/70 33/140 112/165 113/217 114/201

 注１：中間評価時の対象世帯数にて目標を再設定（令和 4年度 600→465・令和 5年度 800→620）

注 2：再評価時の対象世帯数にて目標を再設定（令和 6年度 620→507）

（参考）

提供可能回線数

利用回線数

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

1,000回線 204回線 273回線 397回線 418回線 421回線

2

３．中間評価を踏まえて実施した取組

令和 5年度：開局 3周年キャンペーンとして 6ヶ月間

      光インターネット住民説明会 各町 1回開催。

令和 6年度：開局４周年キャンペーンとして 2ヶ月間

４．評価

目標について

当初、対象世帯数 2,000 世帯（令和元年度末時点での天草市の世帯統計表による対象地

区全体の世帯数）に対し、40%の 800 台の無線局開設を目標としていたが、世帯の自然減少

等もあり、現在の対象世帯数は 1,266 世帯（令和 6 年 3 月末時点）となっている。

そのため、中間評価時での目標再設定から、再評価時は最新の対象世帯数にて目標を更

に再設定（1,266 世帯×40%≒507 台）した。

家庭用 Wi-Fi（令和 6 年 9月末）：目標 507 個 実績 421 個 目標達成率 83%

有明町 赤崎地区 目標： 83 個   実績  74 個

天草町 高浜地区 目標：201 個  実績 114 個

河浦町一町田地区 目標：223 個  実績 233 個

令和５年の中間報告からも引き続き開局キャンペーンとして Wi-Fi 設置工事費無料を実

施した。また、改めてインターネットの住民説明会を開催しましたが、微増にとどまり目

標を下回る結果となった。

赤崎・高浜地区の未達成要因は、インターネットや Wi-Fi の利便性の訴求力不足による

ものと考えている。

利用回線数（令和 6 年 9 月末）：421 回線（53%）

上記キャンペーンを実施しているが Wi-Fi の利便性の訴求力不足もあり利用回線数は

421 回線と提供回線数に対して利用率は 42%となり、順調に推移しているが、引き続き、

加入促進に努める。

【今後の活動】

今後は、工事費無料キャンペーンだけでなく、家庭用 Wi-Fi については、業務委託営業を

採用する事で最終的な目標達成となる見込みです。

利用回線数についても、上記同様の取り組みや、家庭まで有線である光回線で行う Wi-Fi

のメリットを PR する e―sports 大会等のイベントを開催し、少しでも多くの方に、浸透す

るように努め、回線数の増加を目指します。